
 1 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

项目名称：    枣庄市君盈食品有限公司风味食品新建项目   

建设单位（盖章）：     枣庄市君盈食品有限公司          

编制日期：                   2025 年 11 月               

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 



 



 



 



 



 



 2 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
枣庄市君盈食品有限公司风味食品新建项目 

项目代码 2505-370406-89-01-170560 
[...]
气排气筒 NH3、H2S、臭气浓度排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 限值要求；无组织 NH3、H2S、臭气浓度厂界监控浓度执行《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-93）表 1 中二级标准要求，无组织废气污染物颗粒物执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监控浓度限值。 

表 3-6  废气污染物排放标准一览表 

排放源 污染物 执行标准 
排放标准限制 

指标 限值 

DA004（车间

顶部 1.5 米高

排气筒） 

油烟 《山东省饮食油烟排放标

准》（DB37/597-2006）表

2 中型标准 

排放浓度限值（mg/m3） 1.2 

臭气浓度 排放限值（无量纲） 70 

DA002 

（污水处理站

15 米高排气

筒） 

NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2 标准

要求 

排放量限值（kg/h） 
4.9 

H2S 0.33 

臭气浓度 排放限值（无量纲） 2000 

厂界 

NH3 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 中二

级标准 

排放浓度限值（mg/m3） 
1.5 

H2S 0.06 

臭气浓度 标准值（无量纲） 20 

颗粒物 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表
2 

排放浓度限值（mg/m3） 1.0 

 

2、废水 

本项目废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准，同时满足枣庄市桑村镇污水处理厂进水水质要求。 

表 3-7  废水排放标准限值    单位：mg/L（pH 无量纲） 

污染物 

名称 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标

准 

桑村镇污水处理厂有限公

司水质接收标准 

执行标准 

（从严执行） 

pH 6-9 6-9 6-9 

COD 500 500 500 

BOD5 300 300 300 

SS 400 400 400 

氨氮 —— 45 45 



 33 

TN —— 70 70 

TP —— 8 8 

动植物油 100 —— 100 

全盐量 —— 1400 1400 

 

3、噪声 

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准，详情见下表。 

表 3-8  噪声排放标准  

名称 标准文号 单位 级别 标准限值 

《工业企业厂界 

环境噪声排放标准》 
GB12348-2008 dB(A) 2 类 

昼间 夜间 

60 50 

 

4、固体废物 

一般固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020 年

修订)和《山东省固体废物污染环境防治条例》（2023.1.1 实施），参照执行《一

般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准。危险废物

执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求。 

 

总

量 

控

制 

指

标 

1、水污染物排放总量 

本项目生产废水由厂区自建污水处理设备处理后与经化粪池处理后的生活

污水一同经市政污水管网排入枣庄市桑村污水处理厂，深度处理达标后外排。

COD、氨氮总量控制指标计入枣庄市桑村污水处理厂总量指标中，不再单独分

配总量指标。 

2、大气污染物排放总量 

拟建项目无有组织二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs 排放，无需申请

大气污染物排放总量控制指标。 

 

 

 



 34 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工 

期

环 

境

保 

护

措 

施 

本项目在现有车间内进行建设，无土建施工作业过程，仅进行简单的设备

安装，施工期对周围环境的影响主要为设备安装过程产生的噪声，设备安装主

要在室内进行，且夜间不进行安装作业，安装过程较短，经隔声、距离衰减后，

设备安装噪声对周围环境的影响较小。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1. 水环境影响 

1.1 废水产生及源强 

本项目产生的废水包括生活污水及生产废水，生产废水包括浸泡、冲洗脱

水废水、生产设备清洗废水、纯水制备机产生的浓水、地面清洁用水、杀菌釜

排水。废水污染物产生情况见表 4-1。 

表 4-1  项目废水产生情况及处理措施一览表 

废水类型 污染物名称 
废水量 

（m3/a） 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
处理措施 

生活污水 

CODcr 

600 

300 0.18 
进入化粪池处理后，

由市政排污管网排

入枣庄市桑村污水

处理厂深度处理 

BOD5 260 0.16 

SS 200 0.12 

氨氮 25 0.015 

浸泡、冲洗脱水

废水 

CODcr 

1610 

3000 1.94 

经车间内排水管线

收集，由厂区自建污

水处理设备处理后，

达桑村污水处理厂

进水水质要求，经市

政污水管网排入枣

庄市桑村污水处理

厂深度处理 

BOD5 1000 0.65 

SS 400 0.26 

氨氮 200 0.13 

软水制备机外

排浓水 
全盐量 60 2400 0.144 

地面清洁废水 

CODcr 

160 

350 0.056 

BOD5 35 0.0056 

氨氮 10 0.0016 

SS 100 0.016 

动植物油 50 0.008 

生产设备清洗

废水 

CODcr 
270 

1000 0.27 

BOD5 500 0.135 



 35 

SS 100 0.027 

氨氮 100 0.027 

动植物油 400 0.108 

杀菌釜排水 

CODcr 

90 

30 0.0027 

BOD5 18 0.0016 

SS 5 0.00045 

氨氮 20 0.0018 

动植物油 50 0.0045 

 

1.2 废水治理措施 

本项目废水产生、治理及排放情况详见表 4-2。 

表 4-2  项目废水产排情况一览表 

废水 

种类 

废水量

（m3/a） 

污染物

名称 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

主要污

染治理

措施 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放 

标准 

mg/L 

去向 

生活 

污水 
600 

CODCr 300 0.18 

化粪池 

255 0.15 400 

废水总排口 
BOD5 260 0.16 182 0.11 200 

SS 200 0.12 170 0.11 250 

NH3-N 25 0.015 21 0.013 30 

生产 

废水 
2220 

CODCr 2323.74 5.16 

厂区自

建污水

处理设

备 

180 0.40 400 

废水总排口 

BOD5 789.29 1.75 60 0.13 200 

SS 309.66 0.68 168 0.37 250 

NH3-N 158.74 0.35 35 0.078 30 

动植 

物油 
54.28 0.12 90 0.2 100 

全盐量 832.43 1.85 832.43 1.85 2500 

综合 

废水 
2820 

CODCr —— —— 

/ 

205.53 0.58 400 

排入枣庄市

桑村镇污水

处理厂深度

处理 

BOD5 —— —— 102.55 0.29 200 

SS —— —— 174.81 0.49 200 

NH3-N —— —— 32.87 0.093 30 

动植 

物油 
—— —— 70.85 0.20 80 

全盐量 —— —— 825.53 2.33 2500  

 



 36 

项目生产废水经厂区污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准及枣庄市桑村污水处理厂进水水质要求后与

经化粪池预处理后的生活污水经市政污水管网排入枣庄市桑村污水处理厂进行

深度处理后，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》

（DB37 3416.1-2023）要求后排入北河，最终汇入城郭河。 

废水污染物CODcr排放浓度按50mg/L计，氨氮排放浓度按5.0mg/L计。则本

项目CODcr排放量为0.093t/a，氨氮排放量为0.0093t/a，污染物排放量较小，对

地表水环境影响较轻。 

1.3 厂区污水处理站 

本项目废水排放量为 7.4m³/d，拟建的污水处理站处理能力为 30m³/d，采

用的处理工艺为收集池+调节池+UASB 厌氧罐+生物接触氧化+沉淀。废水处理

工艺流程如下： 

生产废水

收集池

UASB厌氧罐

曝气

生物接触氧化池

沉淀池

达标由市政管网入城镇污
水处理厂

污泥池

污泥脱水
机

调节池 上
清
液

废气
处理
设施

恶
臭

污泥干
化外运

 

图 4-1 项目污水处理设备工艺流程图 

 



 37 

废水处理工艺流程简介： 

①收集池：污水经车间内排水管线收集流进入收集池，收集池使污水能比

较均匀进入后续处理单元。 

②调节池：具有沉淀、调节水质 pH 功能。 

③UASB 厌氧罐：UASB 利用厌氧微生物将废水中的复杂有机物转化为甲

烷和二氧化碳等简单无机物，从而实现有机物的去除。 

④生物接触氧化池：利用填料上生物膜，废水在与生物膜接触过程中，水

中的有机物均被微生物吸附，氧化分解和转化为新的生物膜。从填料上脱落的

生物膜，随水流到沉淀池。 

⑤沉淀池：进行固液分离去除生化池中剥落下来的生物膜和悬浮污泥，使

污水真正净化。 

⑥污泥池 

沉淀池污泥定时排泥至污泥池，上清液回流，湿污泥经脱水后外运处理。 

污水处理设备主要单元处理效果见表 4-3。 

表 4-3  污水处理设备主要单元处理效果一览表 

污水处理单元 
CODcr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

动植 

物油 

（mg/L） 

全盐量 

（mg/L） 

厌氧罐进水 3000 1000 400 200 150 1000 

去除率 70% 70% 40% 30% 20% 0 

生物接触氧池 

进水 
900 300 240 140 120 1000 

去除率 80% 80% 30% 75% 25% 0 

最终出水 180 60 168 35 90 1000 

标

准 

《污水综合

排放标准》 

（GB8978-

1996）表 4

三级标准 

500 300 400 —— 100 —— 

枣庄市桑村

污水处理厂

进水水质 

≤500 ≤300 ≤400 ≤45 —— ≤1400 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 



 38 

根据表4-3，本项目产生的废水经处理后的，水质能够满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表4中三级标准及枣庄市桑村污水处理厂进水水质要求。 

项目厂区污水处理站设计处理规模为30m3/d，拟建项目废水日均最大产生

量为7.4m3/d，厂区污水处理站可以满足项目废水量的处理需求。根据表4-2，项

目废水水质可满足项目厂区内污水处理站设计进水水质要求，因此，从容量、

水质达标角度分析，项目污水处理站可以接纳本项目废水。 

项目污水处理站运行过程中，废水排放量远小于设计处理规模，有助于增

加废水水力停留时间，能够保证难降解的有机物充分降解，项目进水水质、水

量短时间内有波动也不会对污水处理系统造成冲击，同时污泥产生量也会降低。

项目定期对污水处理站进出水质进行检测，根据检测结果补充氮源、磷源和对

厌氧工序pH值进行调节的情况下，同时采用“间歇运行+定期养护”的模式进行

运行，项目污水处理站可稳定运行。 

1.4 枣庄市桑村污水处理厂 

（1）设计规模、处理工艺 

枣庄市桑村污水处理厂位于枣庄市山亭区桑村镇苗庄村，设计处理规模为

0.3 万 m³/d，已建成投运。桑村镇污水处理厂该厂采用了较为先进的污水处理工

艺，主体工艺为 A2/O 脱氮除磷生物处理工艺。污水首先通过粗格栅渠，回转

式粗格栅除污机将污水中较大的漂浮物和悬浮物拦截去除，随后污水进入提升

泵站，通过潜水排污泵提升至细格栅渠。在细格栅渠中，旋转式格栅除污机进

一步去除较小的悬浮杂质，之后污水流入曝气沉砂池。在曝气沉砂池中，通过

搅拌叶轮及吸砂装置、鼓风机等设备，去除污水中的砂粒等无机颗粒。 

经过上述预处理后，污水进入调节池，对水质和水量进行调节均化，以确

保后续处理单元的稳定运行。接着，污水流入 A2/O 生化池，在厌氧、缺氧和

好氧的环境交替作用下，利用微生物的新陈代谢作用，去除污水中的有机物、

氮、磷等污染物。从生化池流出的混合液进入二沉池，通过周边传动刮泥装置

实现泥水分离，沉淀后的上清液进入二次提升泵站。经过二次提升后，污水进

入连续流砂滤池进行深度过滤，进一步去除残留的悬浮物等杂质。最后，处理

后的水经过加氯消毒，杀灭水中的致病微生物等。设计出水水质达到《城镇污



 39 

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《流域水污染物综

合排放标准 第 1 部分：南四湖东平湖流域》（DB37 3416.1-2023）要求后排入

北河，最终汇入城郭河。 

（2）出水水质 

本次评价收集了枣庄市桑村污水处理厂近期在线统计数据，见下图： 

 

氨氮（单位：mg/L） 

 

COD（单位：mg/L） 

图 4-2  枣庄市桑村污水处理厂近 12 个月在线监测数据图 

从上图可以看出，目前，污水处理厂运行稳定，主要污染物 COD、氨氮

均能达标排放，出水能够满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：南

四湖东平湖流域》（DB37 3416.1-2023）的要求。 



 40 

（3）依托可行性分析 

枣庄市桑村污水处理厂服务范围为北至镇界，南至郭河，西至西环路，东

至东环路，面积约为 6.62 平方公里，本项目的排水在枣庄市桑村污水处理厂污

水管网服务范围之内，污水管网已敷设至厂区北侧的泰源路，枣庄市桑村污水

处理厂目前污水日均处理量为 0.15 万 m3/d，剩余 0.15 万 m3/d，拟建项目日均

最大排水量为 9.4m3/d，占剩余处理能力的 0.63%。从水量上来说，枣庄市桑村

污水处理厂剩余废水处理量完全能够满足本项目需求。因此在水量上能够进入

枣庄市桑村污水处理厂进行处理。 

项目废水经处理后水质能够满足枣庄市桑村污水处理厂进水水质要求。 

因此在水质、水量上看，本项目废水排入枣庄市桑村污水处理厂是可行的，

不会影响污水处理厂的正常运行。 

1.5 废水治理设施信息 

拟建项目废水类别、污染物及污染治理设施见表4-4，废水排放口基本情况

见表4-5。 

表 4-4  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 

号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口 

类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活 

污水 

COD、BOD5、

氨氮、TN、
SS 

排入枣庄

市桑村污

水处理厂

深度处理,

排入北河，

最终进入

城郭河 

间歇排

放，流量

不稳定，

但有周

期性规

律 

TW001 化粪池 厌氧 

DW001 
√是 

□否 

√企业总

排 

□雨水排

放 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间处

理设施

排放 

2 
生产 

废水 

COD、BOD5、

氨氮、SS、动

植物油、全盐

量 

TW002 
污水处理设

备 

采用收集

池+调节池

+UASB 厌

氧罐+生物

接触氧化

池+沉淀 

 

 

 

 

 



 41 

表 4-5  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排

放量 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L） 

1 DW001 117°18′3.575″ 35°6′0.014″ 0.1858 

枣庄市

桑村污

水处理

厂处理

后排入

北河终

汇入城

郭河 

间歇 

排放 
/ 

枣庄市

桑村污

水处理

厂 

pH 6-9 

SS 10 

BOD5 10 

COD 50 

氨氮 5 

TN 15 

TP 0.5 

 

1.6 水环境影响结论 

本项目生活污水经化粪池处理后经市政管网排入枣庄市桑村污水处理厂集

中处理；生产废水经经厂区污水处理设备处理后，达枣庄市桑村污水处理厂进

水水质要求后与经化粪池预处理的生活污水通过市政污水管网排入枣庄市桑村